Nunc ego tibi, Lasici, non ut legato (de eo enim nihildum mihi certi constat), sed ut amico, mei, quemadmodum et videri vis, amanti et curiose admodum in conscientiam meam inquirenti, respondebo et sine fuco ac fallaciis,³ quid sentiam, aperte tibi significabo. Cave enim existimes tam me parum
20 pium Deique timentem esse ut in rebus ad pietatem Christianam Deique cultum pertinentibus scurriliter iocari ac pueriliter ludere velim. Me ne cum Ostrorogo⁴ de Deo deque eius Filio per ludibrium disseruisse? Heus tu, itane tibi me bonum virum fingis ut de re minime ludicra haud serio locutum esse me suspicareris? Non me nosti, mi Lasici, nequedum plane intellegis
25 quamobrem ex aulico illo splendore ac luce hominum in has me privati otii tenebras coniecerim. Si simulare atque etiam dissimulare, si aliud animo premere, ut dici solet, aliud vicissim lingua promere⁵ pulchrum et cum pietate coniunctum esse iudicassem, nihil sane opus fuisset totius vitae

1 ornatissime ... salutem plurimam *SUA ed.1647* : Andreas Dudithius Ioanni Lasicio SD ω

3 inexpectatum ω : non expectatum *ed.1647*

10 scilicet ω : om. *OSzK 756 OSzK 759*

11 homines modestos *SUA ed.1647* : modestos homines ω

12 verum ... ageres ω : om. *OSzK 756 OSzK 759* | ageres ω : agens *ed.1647* : et *ed.1590 UB*

14 legatus *SUA ed.1647* : legatus scilicet ω

18 ac ω : et *OSzK 756 OSzK 759*

20 Deique *SUA ed.1647* : ac Dei *OSzK 756* : et Dei *ed.1590 UB OSzK 759* | pietatem Christianam ω : Christianam pietatem *SUA*

23 me ω : om. *OSzK 759* | ut ω : et *SUA* | ludicra ω : ludicra per summam impietatem *add. OSzK 756 OSzK 759*

25 ac *SUA* : et ω

² De ces deux lettres, une seule s'est conservée, écrite plus tard (n° 263), à laquelle Dudith répond par la présente lettre.

³ Cf. CIC. *Att.* 1,1,1: „sine fuco et fallaciis... negatur”.

⁴ Waclaw Ostroróg.

⁵ Cf. EUR. *Andr.* 451-452: „οὐ λέγοντες ἄλλα μὲν γλώσση, φρονοῦντες δ' ἄλλ' ἐφευρίσκεισθ' αἰεῖ”; cf. SALL. *Cat.* 10,5; ERASMUS, *Adag.* 2012 („Duplices viros”).

rationem commutare. Poteram equidem in magnis deliciis atque opibus ver-
 30 sari et modo ad huius modo ad illius, ut res meae tulissent, voluntatem lo-
 qui aut, si scelerate ingenium ostentare voluissem, academicum in morem
 in contrarias partes de religione disserere,⁶ denique, ut omne existimationis
 haereseos periculum fugerem (quod vana superstitione dementatos quos-
 35 dam et plerosque impios assentatores facere animadverto), sic concludere
 ut nihil tamen me sentire profiterer quod ecclesiae catholicae placitis repu-
 gnaret. Non nescis, Lasici, si alienis auribus audire, si non meis oculis cer-
 nere, si papae assentari voluissem, aut nunc quoque vellem, quam iis rebus
 omnibus abundare potuissem, quas vulgo homines magno studio consec-
 tantur, nec tamen nisi pauci consequuntur.

40 Sed quo dilabor? Non sum iocatus, Lasici, sed serio egi, cum tuo atque
 eodem meo Ostrorogo, cum me non alium Dei Filium agnoscere dicerem,
 quam qui promissus patriarchis esset ac definito tempore in lucem editus,
 ut nobis esset via, veritas et vita.⁷ Non sum iocatus, Lasici, sed serio ad-
 45 modum professus sum confessionis illius formulam, quae Athanasii nomine
 circumfertur,⁸ quam non ab Athanasio, sed ab otioso potius aliquo mona-
 cho scriptam fuisse Camerarius noster opinatur,⁹ itemque Nicaenum illud
 symbolum non esse sacris litteris et Christianae pietati consentaneum, sed
 ex humano sensu et spinosis quibusdam frigidorum sophistarum argutiis
 50 depromptum. Abhorrent illa prorsus, et valde quidem abhorrent a simplici
 illa et minime fucata fide, quam Christus ipse magister et servator noster,
 quam eius discipuli docuerunt litterarumque monumentis consignatam no-
 bis reliquerunt. Non tu hic unius trinitatem, non trium unitatem, non idio-
 matum communicationem, non circumincessionem vel περιχωρήσεις, non
 identitates, non relationes, non consubstantialitates, non sescenta alia hoc
 55 genus verborum et rerum portenta, quae in scholis vestris personant, repe-

29-39 Poteram ... consequuntur ω : om. OSzK 756 (ante Non sum, l. 40 ponit OSzK 759)

29 magnis ω : maximis OSzK 759

32 in ... partes ω : in partes contrarias ed.1647 | de religione ω : om. SUA ed.1647

33 haereseos periculum ω : periculum SUA ed.1647 | vana ω : nova SUA

37 assentari ω : assentiri SUA : assentare OSzK 759

40-43 Non sum ... sed serio om. OSzK 756 OSzK 759

40 sum iocatus SUA : iocatus sum ω

42 esset ω : est ed.1590 UB

45 potius ω : om. SUA

46 fuisse ω : esse OSzK 756 OSzK 759

49 Abhorrent ... abhorrent ω : abhorret illa prorsus, mi Lasici, et longe quidem abhorret add. OSzK 756 (abhorrent OSzK 759)

52 reliquerunt ω : tradiderunt OSzK 756 : tra-
 diderunt, reliquerunt OSzK 759 | hic unius ω : illic
 minus OSzK 759

53 circumincessionem ω : circumcessionem SUA
 | vel SUA : seu ed.1590 OSzK 756 (corr. ex ut)
 OSzK 759 : non ed.1647

54 consubstantialitates ω : substantialitates UB

54-55 hoc genus ω : om. OSzK 756

55 huius generis ante portenta ponit OSzK 759
 | quae ... personant ω : om. OSzK 756 OSzK 759
 | in scholis vestris ω : scholae vestrae ed.1590 UB

⁶ Cf. CIC. *De orat.* 1,158: „disputandumque de omni re in contrarias partes”; *ibid.* 3,80.

⁷ Cf. *Io* 14,6.

⁸ Il s'agit du *Symbolum Quicumque (Athanasianum)*.

⁹ Voir n° 268, ll. 17-29.

ries. Nuda sunt aperta que omnia non ex humanis ratiocinationibus deprompta, sed ex aeterni Patris sinu ad nos demissa. Tanta apud nos est et esse debet apud omnes Dei filios scripturae auctoritas ut nihil umquam ab hominibus excogitari possit quod illi aequare velimus.¹⁰ Neque vero ulla vis
 60 existere tanta queat sive illa longi temporis praerogativa, sive plurimarum gentium consensione, sive conciliorum approbatione, sive principum legibus armata prodeat ut illius ulla ex parte fundamenta vel minimum labefactare, nedum convellere¹¹ possit, ita quidem ut ad extremum non iam homines tantum, sed si ipsi etiam angeli aliam in medium doctrinam afferant,¹² nos
 65 tamen ab ea, quam nunc attingi et paulo post fusius explicabo, fide nulla ratione avelli patiamur, fremant licet omnes¹³ et machinis omnibus nos oppugnent.

Vos contra video desertis sacrarum litterarum fontibus ad putidas et turbulentas lacunas descendere illincque impuram ac venenatam aquam petere,
 70 quam et ipsi hauritis et incautis hominibus, qui vos magistros sequuntur, ad perniciem propinatis. Vae vobis, qui bonum malum dicitis!¹⁴ Sed quid, malum, tam multa, tam aliena scripturae assuitis? Itane ipsa imperfecta, itane manca nobis ab apostolis tradita est ut vestris assumptis egeat? O Christum minime providum! O neglegentes apostolos, qui tam ab omni
 75 parte mutilatam ecclesiae doctrinam reliquistis! O patres contra nostrae salutis amantes! O synodos sanctas et sapientes! Vestra demum enim opera perfectum est ut integram absolutamque fidem haberemus. Vobis scilicet, o boni, non Christo salutem nostram debemus, a qua prorsus excidissetis, nisi vestrae pro nobis curae evigilasset!

56 Nuda ... omnia *SUA ed.1647* : nuda omnia et aperta sunt ω | humanis ω : humanis scholis *add. OSzK 756 OSzK 759* | ratiocinationibus ω : rationibus *SUA 56-57* deprompta ω : exculpta *OSzK 756 OSzK 759*

57 ex ... sinu *SUA ed.1647* : ex sinu aeterni Patris *ed.1590 UB* : summi Patris omnipotentis sinu *OSzK 756* : ex sinu Patris omnipotentis *OSzK 759* | est *SUA ed.1647* : et est *add. ω*

58 scripturae ω : sanctae scripturae *add. OSzK 759*

60 longi ω : *om. OSzK 756 OSzK 759*

62 ulla ω : *om. OSzK 756 OSzK 759* : vox *ed.1647* | vel minimum ω : vel minima *OSzK 756*

63 ut ω : uti *ed.1590 UB*

64-65 nos tamen ω : non tamen nos *add. OSzK 756 OSzK 759*

65 post ω : posterius *SUA* | fide nulla ω : fide Deo approbante ulla *add. OSzK 756 OSzK 759*

66 fremant licet *SUA ed.1647* : licet fremant ω

68 video ω : ut video *OSzK 756 OSzK 759*

69 illincque ω : illarumque *OSzK 756* : illiusque *OSzK 759*

71 bonum ... dicitis *SUA ed.1647* : dicitis bonum malum (et contra *add. OSzK 759*)

72 assuitis ω : asseritis *OSzK 759* | ipsa ω : *om. OSzK 759*

73 nobis ω : vobis *SUA*

75 mutilatam ecclesiae *SUA ed.1647* : ecclesiae mutilatam ω | reliquistis ω : reliquistis *OSzK 759* | nostrae ω : vestrae *SUA*

76 amantes ω : amantissimi *OSzK 756 OSzK 759* | demum enim *SUA* : enim demum ω

77 absolutamque ω : et absolutam *OSzK 759*

78 o boni ω : *om. OSzK 756*

¹⁰ Cf. HIER. *Comm. in Gal III*: „Humano utor exemplo: comparari enim humana divinis propter evidentiorem intellectum possunt: aequari non possunt” (*PL*, t. 30, col. 849B).

¹¹ CIC. *Epist.* 5,13,2: „labefacta atque convulsa”.

¹² Cf. *Gal* 1,8

¹³ Cf. CIC. *De orat.* 1,195: „fremant omnes licet, dicam quod sentio”.

¹⁴ Cf. *Is* 5,22.

80 Pudet me vestri, Lasici — sic vivam!¹⁵ — et miseret. Vosne ab unico Patre, ab unico Magistro ad multos et patres et magistros contra Servatoris nostri iussionem¹⁶ defecisse? „Qui vult — inquit pater ille vester Athanasius (siquidem Athanasii hoc esse symbolum contenditis, cuius pueri aequales suos baptizantis iterari baptismum vetuit quaedam synodus;¹⁷ o praeclaram
85 synodum! O baptistam egregium! O singulare baptismam!) — qui vult — inquit ille — salvus esse, necesse est ut fidem catholicam teneat, quam nisi integram inviolatamque conservet, salvus esse nequeat.”¹⁸ O crudelem Athanasium, vosque nimis feros animorum nostrorum hostes! Si nemo salvus esse potest, nisi fidem hanc, quam ipsi catholicam vocatis, teneat, quae
90 hic multis verborum et sententiarum tricis complicata proponitur, quid fiet, obsecro, misellis illis hominibus, imperitis, inquam, atque idiotis, quorum pars est maxima, quam late universus terrarum orbis patet? Illi sane hanc fidem tenere, quid dico tenere, ne intellegere quidem possunt! Neque vero id mirum. Nam vix illi ipsi, qui nobis eam identidem obrudunt, animo atque intellegentia eam comprehendunt. Indicio est tam diversa ac varia symboli huius explicatio. Quis scripturae locus unum Deum in Trinitate et in unitate Trinitatem tibi venerandam proponit? Quis ita ex evangelistis aut apostolis locutus est? Quid nostram fidem his verborum gyris torques? Quid dicas, si quis aequae pueriliter, ut ille, tecum ludat et sic ratiocinetur? Unum
100 Deum inquis in Trinitate? Plus dicis, quam velis. Trinitas enim tres indicat, quodsi in tribus his unum aliquem Deum fingis, iam praeter tres illos quartus, qui in tribus venerandus sit, necessario sese proferet. Non unum igitur, non tres, sed quattuor deos ponis. Num vides, Trinitatem si includas unitati, quid consequatur? Si diversum atque aliud id est, quod continet, ab
105 eo, quod continetur, ut est sane naturae ipsius ordine, tum certe unum illum

80 vestri ω : nostri SUA | Vosne SUA ed.1590

UB : vos nempe ed.1647 : vos OSzK 756 OSzK 759

82 pater ille SUA : ille pater ω

83 esse symbolum SUA : symbolum esse ω

84 quaedam ω : om. OSzK 756

86 ille ω : om. OSzK 759 | nisi ω : nisi quis add. OSzK 756 OSzK 759

88 vosque SUA ed.1647 : o vos OSzK 756 OSzK 759 : nosque ed.1590 UB

89 ipsi ... vocatis SUA : ipsi catholicam vocant ed.1590 UB : ipsam catholicam vocatis OSzK 756 ed.1647 OSzK 759

90 hic ω : tam ed.1590 UB

92 pars est maxima SUA ed.1647 : maxima pars est ω

96 Deum ω : om. SUA

97 venerandam ω : om. OSzK 759

99 aequae ... et ω : om. ed.1590 UB | ut ille ω : om. OSzK 759

101 his ω : iis OSzK 756 | Deum ω : om. OSzK 756 OSzK 759

103 Num ω : Nunc ed.1647

105 sane ω : sanae OSzK 759 | ordine ω : ordo ed.1590 UB

¹⁵ Cf. CIC. Att. 2,13,3: „nam, ita vivam, putavi”.

¹⁶ Cf. Mt 23,10: „nec vocemini magistri, quia Magister vester unus est Christus”.

¹⁷ Sur le baptême par le jeune Athanase d’un groupe de garçons voir SOZOM. Eccl. hist. 2,17 (PG, t. 67, col. 978-979); RUF. Hist. eccl. 1,14 (PG, t. 21, col. 487).

¹⁸ Cf. Symb. Quicumque: „Quicumque vult salvus esse, ante omnia opus est, ut teneat catholicam fidem, quam nisi quisque integram inviolatamque servaverit, in aeternum peribit”.

Deum, qui tres alios complexu suo coerces, non dispicio, qui quartum esse negare queas. Eodem recidet oratio tua, si unum illum in trium numerum conicies. Amplius, si tres personas Trinitatis vocabulo vis intellegi, Deus ille, quem in Trinitate veneraris, quarta quaedam aut persona aut essentia, ut vos loquimini, erit.¹⁹ Respondet tuus legislator Athanasius: „Neque confundimus personas neque substantiam separamus”.²⁰ Quomodo hoc tueri potes, si Trinitatem unum esse Deum statuis? Sane, si unus est, tres esse non possunt, nisi eos ita misceas ac temperes atque adeo confundas ut medici τετραφάρμακον ex quattuor rebus ita coagmentant ut una aliqua iam sit et simplex atque uniusmodi massa.

Si substantiam non separas, unam aliquam substantiam ponas necesse est, quae neque Pater neque Filius neque Spiritus Sanctus sit. Hae enim tres illae personae sunt, quas in unum confundi vetas.²¹ Quod si trium horum per se quilibet subsistit, substantia praeditus ut sit unusquisque, necesse est. Sed una omnium esse substantia non potest. Tres enim numero sunt. Quare non una sed quattuor iam erunt substantiae: Dei nimirum illius, qui in Trinitate conclusus est, aut potius, cui tamquam fundamento infixata est Trinitas ipsa, et trium horum, quorum per se quilibet subsistit. „Qualis Pater — inquis — talis Filius, talis Spiritus Sanctus.”²² Si haec ita se habeant, ut dicis, non erit iam Pater ullus, non Filius, non Spiritus Sanctus. De substantia enim te loqui certum est. Nam quod ad qualitates et proprietates ipsas attinet, quas tamen tua verba magis indicant, non negas quamlibet personam suas habere separatas quasdam ἰδιότητας. Substantiae identitas rei identitatem inducit. Una autem atque eadem trium istorum est substantia: unus igitur et idem hi tres erunt, non plures. Quare iam Filius erit Pater,

106 qui quartum ω : quin quartum OSzK 759
 108 vis intellegi SUA ed.1647 : intellegi vis ω
 110 Athanasius ω : pseudo-Athanasius OSzK 756 OSzK 759
 113 ac ω : atque OSzK 756
 114 una ... iam ω : aliqua iam una ed.1590 UB
 118 in unum ω : in unam ed.1647
 119 subsistit SUA ed.1647 : subsistet ω
 120 Sed SUA ed.1647 : om. ω

123 horum ω : horum unitas add. OSzK 759
 | subsistit ω : subsistet OSzK 756 OSzK 759
 124 talis ... Sanctus ω : talis et Spiritus Sanctus OSzK 759 | se habeant ω : habent SUA OSzK 759
 124-125 Si ... Sanctus ω : om. OSzK 759
 125 prius non ω : ut SUA
 126 ipsas ω : om. OSzK 756
 130 Quare ω : om. ed.1590 UB

¹⁹ C'est un motif toujours présente dans la littérature antitrinitarienne du XVI^e s., qui affirmait — à la suite du mystique italien Joachim de Fiore (1145-1202), condamné au concile de Laterano en 1215 — que les trois personnes divines ayant une même essence forment non pas une Trinité mais une Quaternité (*quaternitas*). De ce fait Joachim de Fiore était considéré par les antitrinitaires du XVI^e s. comme un précurseur de leur mouvement (voir p.ex. *De falsa et vera*, ff. D₄v, E, H₁v - H₂, L₁v).

²⁰ Cf. *Symb. Quicumque*: „(Unum Deum veneremur)... neque confundentes personas neque substantiam separantes”. Voir aussi n° 280, ll. 936-937.

²¹ Cf. *Symb. Quicumque*: „Alia est enim persona Patris, alia Filii, alia Spiritus Sancti”.

²² *Ibid.*

Pater ipse vicissim Filius, et Spiritus Sanctus tum Pater tum Filius. Rei unius igitur tria haec erunt nomina, ut ensis, ut gladius, ut acinax. Negas? Repete tua verba: qualis Pater, talis Filius, talis Spiritus Sanctus. Recte. Sed Pater tibi est origo et fons deitatis et is, qui concipit sese intuendo imaginem
 135 suam; ex quo conceptu hic fetus enascitur, quem modo Λόγον modo Filium vocamus. Agnoscis haec? Tua sunt, ne multa alia scholae vestrae progymnasmata afferam. Esto. Si duo reliqui aequae in illa substantia sunt et cum Patre unum Deum constituunt, cur illum fecundum, hos item steriles facis? Quin hi quoque imagines suas concipiunt et suos ipsi quoque λόγους pariunt? Negas id fieri posse. Non igitur idem neque aequalis Deus erunt tres isti. Falsum igitur est, quod pleno ore cantillatis: „Qualis Pater, talis Filius, talis Spiritus Sanctus”. Iam cum increatum Patrem, Filium et Spiritum Sanctum immensum, aeternum, omnipotentem Deum denique tres dicis esse unius numero et tribus hisce multitudinis numerum auferis, capitis tui somnia recitas. Tres nominas et unum esse nos credere cogis. Certe non ante hoc tu iudicio praeditis persuadebis, quam ab omni natura ac iam ab ipso communi sensu abhorrentem illam sententiam veram esse demonstrabis, qua tres unum et unum tres esse ridicule asseritis. Quod non ante facies, quam universam naturam et κοινάς illas mentibus nostris penitus insitas
 150 ἐννοίας²³ funditus extirpaveris, quas non dicimus, accepimus, legimus, verum ex natura ipsa arripuimus, hausimus, expressimus, ad quam, ut inquit ille tuus, non docti sed facti, non instituti, sed imbuti sumus.²⁴ Ex omnibus illis attributis unum sumamus: sit omnipotens. Ita ratio cinor: tres sunt personae, quarum per se quaelibet omnipotens est, necesse est igitur tres esse
 155 omnipotentes. Non enim negas, opinor, personae tribui omnipotentiam posse. Si neges, tum necesse est quartum aliquem constitui omnipotentem,

132 nomina ω : nomina idem significantis add. OSzK 756 OSzK 759 | ut ensis ... acinax SUA OSzK 756 OSzK 759 : ut ensis, gladius, acinax ed.1590 UB : ut ensis et gladius et acinax ed.1647

136 vocamus ω : vocatis OSzK 756 OSzK 759
 138 item ω : autem ed.1590 UB

140-141 tres isti ω : om. OSzK 756 OSzK 759

144 et ω : om. OSzK 759 | tui ω : sui SUA

145 recitas ω : refers UB | Tres ω : vel tres add. OSzK 756 OSzK 759

146 tu ω : om. OSzK 759 | natura ω : nostra SUA | ab ω : om. OSzK 759

147 sententiam ω : substantiam SUA | veram ω : om. OSzK 756 OSzK 759 | demonstrabis ω : demonstrabit ed.1590

148 qua ω : om. OSzK 756 OSzK 759 | tres unum ... esse ω : tres unum esse et unum tres OSzK 756 OSzK 759 | ridicule asseritis ω : om. OSzK 756 OSzK 759

151 ipsa ω : om. SUA | expressimus ω : om. SUA

152 docti ω : ducti OSzK 756 OSzK 759

154 necesse est igitur SUA ed.1647 : necesse igitur est ed.1590 UB OSzK 759 : necesse igitur OSzK 756

155 negas, opinor SUA ed.1647 : opinor negas ed.1590 UB : negas OSzK 756 OSzK 759

156 Si neges ω : sed si quis neget add. OSzK 756 OSzK 759

²³ Cf. SVF, II, frg. 473 (ALEXANDER APHROD. *De mixtione*, p. 216, 14 Bruns.); *ibid.*, III, frg. 218 (ORIG. *Contra Celsum* VIII 52 Vol. II p. 267, 15 Kō. [p. 780 Del.]).

²⁴ Cf. CIC. *Mil.* 4, 10: „[lex] ad quam non docti, sed facti, non instituti, sed imbuti sumus”.

cui personae non omnipotentes inhaereant. Ad haec, si non tres omnipotentes, unus igitur.²⁵ Hic unus aut Pater, aut Filius, aut Spiritus Sanctus est. Si Pater, iam Filius non erit omnipotens, si Filius, neque iam Pater neque Spiritus Sanctus. Si hic denique, tum neque Pater neque Filius omnipotens separatim dici queat. Nam non nisi unum dicis esse omnipotentem? Si nullus horum, igitur praeter hos tres, quartus aliquis. Deinde addis: „Deus Pater, Deus Filius, Deus Spiritus Sanctus, et tamen non tres Dii, sed unus est Deus”.²⁶ Si tribus his univoce Dei nomen tribuendum esse censeas, tum nulla deitatis erit differentia, sed tam Deus erit Pater, quam Filius, quam Spiritus Sanctus. Unus igitur Deus erunt hi neque tribus convenire ratio nominis poterit. Ais eo pacto Dei nomen de tribus dici, ut hominis de Petro, de Andrea, de Ioanne, qui etsi tres sint numero, in hominis tamen ratione congruunt. Accipio condicionem. Conveniunt illi quidem ἐν ἀνθρωπότητι,²⁷ ut ita dicam, sed tamen vehementer inter se differunt rebus in aliis omnibus. At tu tres hos aequae immensos, aequae omnipotentes, aequae aeternos statuis.²⁸ Si tres sunt personae et quaelibet per se Deus est, quomodo non tres Dii erunt? Aut certe Deus unus erit tripersonatus aut trinomius Sabellii.²⁹ Unus enim Deus est, qui tres personas gerit et tria nomina habet. Sic si unaquaeque persona per se Deus et Dominus est, quomodo non tres erunt Dii et Domini? Nam si quamlibet personam substantiali numero ab altera distinguis, fieri nequit, ut tres unus Deus dicantur. Sic neque unus dominus Petrus, Ioannes, Andreas, etsi domini sint, numquam tamen hi tres unus et idem numero dominus esse possit, nisi eos dicas eandem potestatem, dominium, imperium habere. Quae tamen potestas numquam efficiet, ut tres illi numero unus tantum homo sit. Numquam Andreas erit Petrus neque Ioannes erit Petrus. Non enim unus, sed tres sunt. Si Dei nomen

161 queat ω : potest ed.1647 | dicis ... omnipotentem SUA : esse dicis omnipotentem ed.1590 : dicis omnipotentem ed.1647 UB : dicitis omnipotentem OSzK 756 OSzK 759

162 igitur SUA : ergo ω

164 his ω : iis OSzK 759

165 Deus ω : om. OSzK 756 | alterum erit ω : om. ed.1647

168 ratione ω : rationem ed.1590 UB

174 Unus ... est ω : unus nempe Deus, qui ed.1647

175 Sic si ω : si sic SUA

177 distinguis ω : distinguitur ed.1647

178 dominus ω : om. SUA

179 possit ω : possunt OSzK 756 OSzK 759

²⁵ Cf. *Symb. Quicumque*: „Et tamen non tres omnipotentes, sed unus omnipotens”.

²⁶ *Ibid.*

²⁷ Cf. *ATHAN. Dial. Trin.* 1,17 (*PG*, t. 28, col. 1144C): „ἡ ὑπόστασις Πέτρου ἀνθρωπός ἐστι, καὶ ἡ ὑπόστασις Παύλου ἀνθρωπός ἐστι· καὶ δύο εἰσὶν ὑποστάσεις, καὶ οὐ δύο ἀνθρωπότητες”; *ibid.* 1,2 (*PG*, t. 28, col. 1120A).

²⁸ Cf. *Symb. Quicumque*: „Immensus Pater, immensus Filius, immensus Spiritus Sanctus; aeternus Pater, aeternus Filius, aeternus Spiritus Sanctus; et tamen non tres aeterni, sed unus aeternus”.

²⁹ Sabellius (II^e-III^e s.) affirmait que les personnes en Dieu ne sont que des modes (*modi*) d’une Personne divine unique.

Patri vere convenit et Filio item ac Spiritui Sancto, tum necesse fuerit prorsus, ut ea etiam convenient, quae hoc nomine cumprimis denotamus. Sed
185 increatum esse, non factum nec genitum, Dei proprium est, ipse enim creator est omnium neque est quisquam alius, a quo fieri ipse aut creari possit aut generari. Ergo idem hoc de Filio et Spiritu Sancto recte dixeris aut certe
190 Deus erit, reliqui duo minus vere, minus proprie, sed per metaphoram. Hoc, nisi fallor, non concedes, ne Christum et Spiritum Sanctum improprium et metaphoricum Deum adores. Illud igitur, ut dicas, reliquum est atque eadem opera fatearis oportet tam esse Filium et Spiritum Sanctum increatum, non factum, non genitum, quam Patrem ipsum.

195 Addis adhuc nihil prius aut posterius, nihil maius aut minus esse in Trinitate.³⁰ Si nihil prius, non erit Pater solus fons et origo et principium deitatis, sed et Filius et Spiritus Sanctus, et sic idem et prior et posterior sibi ipsi erit. Si nihil maius, nihil minus, non erit Pater minor Christus. Quare etiam falsum erit, quod ipse vivae vocis suae oraculo³¹ professus est, cum
200 dixit Patrem maiorem esse.³² Sed video quorsum elabaris: Deum incarnatum dicis et hominem Deo unitum hypostatica unione respondes, ac cum premeris, ut te serves, modo humanitatis modo divinitatis scutum obicis, nunc unum, nunc duos, nunc tres in auxilium asciscis. Quid monstri alis?³³ Unde haec habes? Ex sacris litteris scilicet? Nihil minus. „Christus idem
205 Deus est, qui Pater, sic Spiritus Sanctus.” Atqui si Deus incarnatus est, necessario sequitur et Patrem et Filium et Spiritum cum ipso Christo incarnatum esse. Non enim partiri deitas atque trium illa unitas et unius trinitas atque in portiones discerpi potest. Quare Christo incarnato incarnata simul

183 Patri vere *SUA* : vere Patri ω | fuerit ω : est *OSzK 756 OSzK 759*

184 etiam ω : etiam omnibus *OSzK 759*

187 recte dixeris *SUA ed.1590 UB* : dixeris *ed.1647* : dicendum erit *OSzK 756 OSzK 759*

187-194 aut certe ... ipsum ω : aut certe, nolis velis, Dei nomen Christo alia significatione tribuendum esse, dicere cogaris, et etiam Spiritui Sancto, quam Patri tributum est. Non igitur Filius et Spiritus Sanctus incarnatus, non factus, non genitus, quam Pater ipse *OSzK 756 OSzK 759*

188-189 tribuendum ... cogaris *SUA OSzK 756 ed.1647* : tribuendum esse cogaris *ed.1590 UB* : tribuendum esse, dicere cogaris *OSzK 759*

195 Addis ω : Adde *ed.1647*

196 fons ω : om. *ed.1647*

197 prior et posterior ω : prius et posterius *OSzK 756 OSzK 759*

200 elabaris ω : delabaris *ed.1647*

201 ac ω : et *OSzK 759* | cum ω : tum *SUA UB*

204 Nihil minus ω : om. *OSzK 756 OSzK 759*

206 et Filium ω : om. *ed.1590 UB*

208 atque in portiones ω : in portionesque minime *OSzK 756 OSzK 759* | potest ω : potuit *ed.1647*

³⁰ Cf. *Symb. Quicumque*: „Et in hac Trinitate nihil prius aut posterius, nihil maius aut minus, sed totae tres personae coaeternae sibi sunt et coaequales”.

³¹ Cf. *Eph* 4,12.

³² Cf. *Io* 14,28.

³³ Cf. *TER. Andr.* 250: „aliquid monstri alunt”; *ERASMUS, Adag.* 1398 („Monstrum alere”).

est et Trinitas. Si id negas, illud certe numquam effugere poteris, quin con-
 210 cedas unam aliquam ex deitate illa communi particulam decisam esse, quae
 virginis utero veluti cuidam ergastulo includeretur. Sic non iam erit integra
 illa deitas quaedam quasi massa. Ac si persona Christi una est ex tribus illis
 aliqua, certe Christo homine facto iam una pars ex tribus decessit neque
 215 plures duabus in caelo relictas sunt, dum una in terris versaretur. Christi
 enim corpus, cui inclusa deitas tota aut eius tertia pars fuit, eodem tempore
 tum in caelis tum in terra degere non potuit. Suas enim dimensiones habuit
 et suis finibus circumscriptum immensum esse atque infinitum non potuit.
 Sed Christum Deum esse ex substantia Patris respondes.³⁴ Bene habet. Si
 est ex substantia, iam fatearis oportet decerptum esse Christum ex Patris
 220 substantia. Patris igitur particula quaedam Christus est, quod vel ipsum vo-
 cabulum „ex” satis demonstrat. Si partem substantiae Patris in Christo esse
 negas, totam igitur Patris in eo substantiam collocabis. Si totam, ergo Chri-
 stus Pater est, et passo ac cruci defixo Christo Pater quoque una et Spiritus
 Sanctus cruci affixus est. Vides quid ex tuis verbis effici possit? Trinitas de
 225 caelo in terras cum se dimisisset atque in virginis uterum illapsa esset, va-
 cuam scilicet ibi sedem reliquit. Non enim dicere potes neque vis, opinor,
 Christum eiusmodi aliquod induisse corpus, quod carne et ossibus caruerit.
 Vide, quam impia, quam absurda consequantur. Maria non iam Christi
 tantum, sed totius Trinitatis mater erit. Quod ipsum etiam simulacra quae-
 230 dam, ex quibus vestram hanc theologiam deprompsistis, aperte demon-
 strant, quae Mariae effigiem habent, ita quidem elaboratam, ut venter re-
 tegi possit, quod simul atque factum est, illico alia quaedam imago in ma-
 trice prostrata oculis sese offert. Sedet promissa eaque cana barba senex,
 annosus et horridus, pilis obsitus, triplici corona redimitum caput, Romani
 235 antichristi instar, cetera membra Aaronicis vestibus³⁵ auro intertexto et
 gemmis contactus. In pectore appicta est pro Spiritu Sancto candidula co-

209 est et Trinitas ω : et Trinitas est OSzK 759
 | numquam ... poteris SUA : effugere numquam
 poteris ω

210 communi ω : communam OSzK 759

211 Sic ω : si OSzK 756 OSzK 759 | erit inte-
 gra SUA : integra erit ω

212 deitas SUA OSzK 756 : deitatis ω | est
 ω : om. OSzK 756 OSzK 759

213 decessit ω : excessit OSzK 759

219 est ω : enim OSzK 759

220 vel ipsum ω : om. OSzK 756 OSzK 759

222 negas ω : negabis ed.1647

223 et passo ω : ac passo ed.1647 | cruci defixo
 SUA : crucifixo OSzK 756 OSzK 759 : crucifixus
 ed.1590 ed.1647 : crucifixi sunt UB

225 atque ω : et OSzK 759

227 aliquod ... corpus SUA ed.1647 : aliquod
 corpus induisse ed.1590 OSzK 759 UB : corpus ali-
 quod induisse OSzK 756

228 non iam SUA ed.1647 : iam non ω

230 vestram ... theologiam ω : vestra theologiae
 SUA

234 triplici ω : triplici habens ed.1590 UB
 OSzK 759

235 intertexto ω : intermixto OSzK 756 OSzK
 759

236 contactus SUA ed.1647 : contextus ω

236-237 columba SUA : columbula ω

³⁴ Cf. *Symb. Quicumque*: „Christus Deus est ex substantia Patris ante saecula genitus”.

³⁵ Cf. *Ex* 28,2-39.

lumba, quae ita explicatis alis volitare videtur ut tamen Christi caput non attingat, qui iam exanimatus et miserandum in modum spinis clavisque compunctus et verberibus deformatus in seniculi illius sinu prostratus iacet.³⁶

240 O admirandam, o ter maximam virginem! Maria mater gratiae, mater misericordiae, regina caeli, porta paradisi³⁷ ab impiis diceris. Pusilla sunt haec prae his: salutavit te quidem angelus perquam honorifice, ut etiam gratiosam et Deo acceptam te diceret et in muliebribus benedictam et Dominum tecum esse affirmaret.³⁸ Non tamen eo tempore tam fuisti prudens scilicet

245 ut intellegere posses te concepturam esse atque uno eodemque partu edituram tam immane monstrum ex sene papa, alite volitante et exstincto homine cruci confixo compositum. Indicare nimirum voluit sancta illa aetas, quam tu, Lasici, veterem et catholicam atque orthodoxam ecclesiam vocas, monachis et pictoribus magistris, qui sibi quodlibet in religione fingere permiserunt, Mariam virginem, quoniam Christi mater esset et Christus non

250 alius Deus sit quam Pater et Spiritus Sanctus, unde etiam Θεοτόκον vocatis, necessario ipsam totius illius ex tribus personis conformatae massae, quam Triadem vocatis, matrem fuisse. Quod ipsum ex Athanasio ad Theophilum atque Augustino et Damasceno satis aperte demonstrari potest.³⁹

237 explicatis ω : explicandis SUA

241 impiis ω : imperitis OSzK 756 OSzK 759

| sunt haec SUA UB : haec sunt ω

243 Dominum ω : Deum ed.1590 UB

244 tamen ω : tantum SUA

247 cruci confixo ω : crucifixo OSzK 759 | nimirum voluit SUA ed.1647 : voluit nimirum ω

248 atque ω : et OSzK 759

249 quodlibet SUA OSzK 756 : quidlibet ω | in religione ω : in religionem OSzK 756 OSzK 759

251-252 unde ... vocatis ω : om. OSzK 756

251 Θεότοκον ω : δειντόπως (sic!) OSzK 756 OSzK 759

253-254 ad ... Augustino ω : om. SUA

³⁶ Cette description semble correspondre exactement à la gravure figurant dans l'ouvrage *De falsa et vera*, f. F₂v (dans le chapitre contenant encore d'autres gravures, intitulé *De horrendis simulacris Deum trinum et unum adumbrantibus*, *ibid.*, ff. E₃-F₄; d'autres représentations de la Trinité dans Ferenc DÁVID — Giorgio BIANDRATA, *Refutatio scripti Georgii Maioris in quo Deum trinum in personis et unum in essentia unicum deinde eius Filium in persona et duplicem in naturis ex lacunis Antichristi probare conatus est*, [Claudiopoli] 1569, ff. H₄-H₅v).

³⁷ Voir les hymnes mariales: *Ave, mater misericordiae, mater spei et mater veniae* (Ulysse CHEVALIER, *Repertorium hymnologicum*, t. 1, Louvain 1892, n° 1939); *Ave, porta Paradisi, lignum vitae quod amisi* (*ibid.*, n° 2037); *Ave, mater misericordiae; Ave, mater divinae gratiae* (*ibid.*, n° 1937).

³⁸ Cf. *Lc* 1,28.

³⁹ Cf. *De falsa et vera*, f. H₃: „Innumerae postea quaestiones inde ortae sint de modo unionis: cum omnia opera Trinitatis ab extra sint indivisa (siquidem sola secunda persona incarnatur) necessum erit, ut dividatur ab aliis. Unde coactus est Athanasius libello de unitate fidei ad Theophilum fateri, Trinitatem totam nasci ex Maria et Trinitatem assumere corpus, cum unita sit semper Trinitas. Vide et Augustinum in fine libri quarti de Trinitate. Idem affirmat Damascenus libro 3 orthodoxae fidei capite 6 et 7 ex Athanasio et Cyrillo”. Ps. Athanasius (Vigilius Tapsensis) cité par Dudith (*De fidei unitate ad Theophilum* 8,1) écrit: „Fides

255 Non longe abieris: vestra missalia, vestra, inquam, quibus etiam nunc Polonia utitur, quid non Mariae tribuunt (habent impietatis magistram Romanam ecclesiam)? In exemplari excuso anno 1538⁴⁰ Christum sua dignitate atque officio spoliant antichristi ac Mariam matrem ei per summam impietatem surrogant, folio 323; viam ad vitam, mundi totius gubernatricem, 260 peccatorum cum Deo reconciliatricem, folio 324; fontem remissionis peccatorum, lumen luminum, folio 325 et folio 326 vocant aliisque eiusmodi magnificis praerogativis ornant. Tandem folio 327: „Ave — inquit — Trinitatis universae mater”. Intellegis iam, opinor, nihil me fingere, dum tibi Triadem tuam uno partu ex utero mulieris in lucem editam affirmo. Plura 265 etiam, si libet, de eadem Trinitatis matre legere potes foliis 328, 381, 341. Quare nihil iam vetat, quominus relicta Triade ad Mariam ipsam confugiamus illiusque opem imploremus. Nam si, quod in suis delubris saginati illi flamines magnis lateribus boant, quos ipsos magistros habetis, Maria Christo filio iure matris imperare potest et Christus idem est, qui reliqui duo, 270 poterit eodem iure Trinitati imperare, ut qui matris praesidium habeat, iam nihil sit causae, cur trium illorum patrociniū expectet. Hic libet exclamare: „O saeculum insipiens et infacetum”.⁴¹

Vides, mi Lasici, in quas te angustias conicias, si relicto verbo Dei hominum somnia sequaris. Audio, quid dicas, idem, quod ante, personam tantum carnem assumpsisse. Ergo, ut supra indicavi, duae tantum in caelo personae relictæ sunt, Patris et Spiritus Sancti, cum tertia in terras delapsa in matris uterum se abstrusit. Itaque mutilata in caelo non iam Trinitas sed

255-256 Non longe ... 341 ω : om. OSzK 756
 255 vestra, inquam ω : om. OSzK 759 | etiam nunc ω : etiam num SUA : et nunc OSzK 759
 256 habent SUA ed.1647 : habet ed.1590 UB OSzK 759 | magistram SUA ed.1647 : magistrum ed.1590 UB OSzK 759
 257 excuso ω : om. SUA ed.1647 | anno ed.1590 UB OSzK 759 : anni ed.1647 : om. SUA | 1538 ω : 1539 ed.1647
 258 summam ω : suam OSzK 759
 259 surrogant ω : surrogarit UB
 259 folio 323 ω : om. OSzK 759
 260 folio 324 ω : om. OSzK 759
 261 325 et folio 326 ω : illam vocant OSzK 759
 262 inquit ω : inquit OSzK 756 OSzK 759

262-263 Trinitatis ... mater ω : universae trinitatis mater OSzK 759
 264 mulieris ω : virginis OSzK 759
 265 foliis 328, 381, 341 SUA : 381, 340 ed.1590 UB : 440, 381 ed.1647 : 228, 231, 340 OSzK 759
 267 si, quod ω : siquid OSzK 759
 268 habetis ω : vocatis et habetis OSzK 759
 271 expectet ω : exspectat SUA OSzK 759
 272 O saeculum ... infacetum ω : O caecas hominum mentes, o pectora caeca. Qualibus in tenebris vitae, quantisque periculis degitur hoc aevi, quodcumque est! add. OSzK 756 OSzK 759
 275 ut ... indicavi ω : om. OSzK 756
 276 in terras ω : in terra OSzK 756
 277 abstrusit ω : abstraxit OSzK 756 OSzK 759

unius substantiae Trinitatis haec est Patris et Filii et Spiritus Sancti sine initio temporum, super omnem sensum et sermonem et spiritum, una virtus, unus Deus: tria vero vocabula, una potestas, nascitur Dei verbum de Maria Virgine, accipiens corpus animale” (PL, t. 62, col. 285D); voir aussi AUG. *De Trin.* 2,10 (PL, t. 42, col. 857); IOANN. DAMASC. *De fide orth.* 3,12 (PG, t. 94, col. 1032AB).

⁴⁰ On n'a pas réussi à retrouver l'édition du missel de 1538.

⁴¹ CATULL. 43,8: „O saeculum insapiens et infacetum”.

280 dualitas mansit et in terris una illius pars verberibus caesa crucique confixa mortem ignominiosam pertulit; reliquae de caelo duae sive partes sive personae indignam hanc ex essentia sua decisae particulae caedem aequissimo animo ferent? O dissimilem societatem! Sed occurreres nobis fortasse et praeclaro illo Irenaei clypeo sententiam tuam propugnabis mortem Christi peractam esse ἡσυχάζοντος τοῦ λόγου?⁴² O desertorem alterius partis tuae, Λόγον! Tamne parum socii tui te cruciatus atque adeo mors ipsa commovebat ut, dum ille feriretur, tu quiesceres, nihil sentire, sed securus alicunde prospiceres? Cur non ad personae illius, quocum tam arto nexu hypostaticae unionis coniunctus eras, cur, inquam, ad eius vocem non evigilasti, cum te identidem inclamaret: „Cur me dereliquisti?“⁴³ O portentosam et impiam de Deo sententiam!